Цікаво, що вшанування хреста як символу
християнства цілковито заперечила аж у ХХ
столітті секта свідків Єгови.
В ЯКІ ДНІ У РОЦІ ВШАНОВУЮТЬ ХРЕСТ?
Головним святом вшанування хреста у Церк-

вах візантійської традиції є Всесвітнє воздви-
ження чесного і животворящого Хреста Гос-
поднього (14/27 вересня), котре залічується до
дванадцяти найбільших празників літурґійного
року. Свято обіймає собою дві історичні події:
вже згадане віднайдення хреста св. Єленою і по-
вернення святого древа імператором Іраклієм у
VII столітті із перського полону.

Згодом вшанування хреста у середопіс-
тя набуло значення духовної підтримки для по-
сників на шляху до свята Воскресіння. Цього дня
прикрашений васильками хрест також виносять
для вшанування, але без обряду воздвиження.

Ще одним святом поклоніння хрестові є день
Перенесення древ Чесного Хреста (1/14 серпня), котре
співпадає із пам’яттю св. мучеників Макавейських
та початком Успенського посту. Початки цього свята
сягають ІХ століття, коли у Константинополі частину
хреста з молитвами переносили по вулицях, щоби
припинити епідемії та моровиці. Окрім вшанування
чесного хреста, у цей день також відбувається мале
водосвяття, яке традиційно пов’язують зі спомином
про Хрищення Русі-України.

Цікавою хресною пам’яттю є свято Спомину явлення
знамена Чесного Хреста в Єрусалимі (7/20 травня).
Цього дня на небі над Святим Містом було видно хрест,
який простягався від Голготи аж до Оливної гори. Про
цю подію свідчить св. Кирило Єрусалимський (ІV ст.).

Також особливими днями вшанування чесного
хреста є середа і п’ятниця кожного тижня протягом
усього року.

Іван Дутка, протопсалт